
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6217/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA  SOCIETA'  EY  ADVISORY  S.P.A.  PER PROGETTAZIONE  E
DOCENZA DI UN CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE DESTINATO AI DIRIGENTI DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI PALERMO DI N. 2 GIORNATE IN MODALITA' "SEMIRESIDENZIALE", PREVISTE
PER IL 29 E IL 30 NOVEMBRE 2024 - CIG: B41E8ECB65

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 05/11/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4762 del 05/11/2024
Protocollo N. 88587/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Premesso che:

  tra  gli  intervent formatvi  da  realizzare,  nell’anno  2024,  nell’ambito  del  piano  triennale  di
formazione del personale della Cità Metropolitana di Palermo 2024/2026, il  cui contenuto è
riportato in una specifca sezione del Piano Integrato di Aività e Organizzazione (P.I.A.O.),  è
stata prevista la realizzazione di un Corso di formazione destnato ai dirigent dell’Ente, di natura
pretamente manageriale, volto a sviluppare e raforzare le competenze trasversali o sof skills,
ed in partcolare le sei competenze considerate più rilevant per la dirigenza pubblica: soluzione
dei problemi, gestone dei processi, sviluppo dei collaboratori, decisione responsabile, gestone
delle relazioni interne ed esterne, tenuta emotva, competenze fondamentali  non solo per la
valutazione delle performance ma anche per la gestone del personale, in quanto nella gestone
di  un  team  è  importante  che  il  dirigente  sia  in  possesso  di  sof skills  e  di  competenze  di
leadership; 

 per  il  corso  è  stata  individuata,  al  fne  di  non  creare  disservizi  nell’ambito  dell’ente  con  la
contemporanea  assenza  dal  servizio  di  tui i  dirigent,  una  modalità  “semiresidenziale”,
prevedendone la realizzazione nelle giornate di venerdì 29 e sabato 30 novembre p.v., ed, in
partcolare, la prima giornata (29/11/2024) con inizio alle ore 09:30, prevedendo una pausa
pranzo alle 13.15 e conclusione alle ore 16.00, presso la Sede di Palazzo Comitni, e la seconda
giornata (30/11/2024), con avvio alle ore 8:30 e conclusione alle ore 15.30, con pausa pranzo
alle ore 13.30, presso un hotel della Cità da individuare. Il corso potrà subire variazioni di orario
secondo le esigenze dell’aula;

 il  suddeto corso è  destnato a n.  11 Dirigent della  Cità Metropolitana di  Palermo,  con la
presenza  del  Diretore  Generale  e  Segretario  Generale,  prevedendo  l’individuazione  di  un
docente di comprovata professionalità ed autorevolezza in relazione alla rilevanza dei temi da
tratare ed alla platea da formare;

Considerato  che con e-mail del 14/10/2024,  in considerazione della comprovata competenza ed
esperienza professionale della Società EY Advisory S.p.A, è stata comunicata alla suddeta Società
l’intenzione di  questa  Amministrazione di  afdare il  servizio  di  progetazione e  docenza sopra
indicato,  prevedendo  un  compenso  onnicomprensivo  pari  ad  €  900,00  lorde   IVA  esente  per
ciascuna giornata formatva, e quindi per un totale complessivo di € 1.800,00 lorde IVA esente, ai
sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72, giusto richiamo dell’art.14 c.10 della L.537/93.

Considerato  che  la  Società  EY  Advisory  S.p.A.  ha  confermato  la  propria  disponibilità  e
contestualmente  ha  accetato  la  proposta  di  afdamento  alle  condizioni  sopra  indicate,
proponendo  un  progeto  formatvo  che  prevede,  nelle  due  giornate,  l’approfondimento  dei
seguent argoment:

 migliorare l’amministrazione atraverso la risoluzione di problemi complessi: F.A.R.E;

 laboratorio sulla risoluzione dei problemi;

 la presa di decisione responsabile;

 la Gestone della Tenuta Emotva: Strument e Strategie per i Leader;

 la Crafing Leadership per favorire la gestone responsabile nello sviluppo dei collaboratori;

 l’importanza  di  defnire  e  trasmetere  la  visione  del  cambiamento  all’interno  e  all’esterno
dell’amministrazione;

 La comunicazione efcace atraverso la tecnica dello storytelling.

Precisato che  la suddeta  Società EY Advisory S.p.A, ha trasmesso il  curriculum (allegato 1) ed
individuato, quale docente qualifcato,  il Dr. Leopoldo Ferrè, docente esperto nella progetazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



ed  erogazione  di  percorsi  di  formazione  e  team  coaching,  coach  in  programmi  di  coaching
individuale, consulente in progei di change management e HR Transformaton; project leader e
referente  del  cliente  di  progei in  Italia  e  all’estero;  team  leader  di  progei di  sviluppo  ed
innovazione metodologica sui seguent temi: sviluppo del business, gestone di client e progei,
corporate  governance;  assessor  in  progei di  valutazione  e  sviluppo  delle  competenze  e  del
potenziale.

Precisato che per il presente afdamento, ai fni di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010
sulla  tracciabilità  dei  fussi  fnanziari,  è  stato  atribuito,  dall’Autorità  Nazionale  Antcorruzione
(ANAC), il seguente codice identfcatvo di gara CIG: B41E8ECB65 

Visto il documento unico di regolarità contributva (DURC) – Numero Protocollo INPS_42605758 -

Scadenza validità 22/01/2024 - atestante la regolarità contributva della società EY Advisory S.p.A..

Valutato  positvamente  il  presente  provvedimento,  soto  il  proflo  della  regolarità  e  della

corretezza dell’azione amministratva, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e

dell’art. 7 del vigente Regolamento sul sistema dei controlli.

Rilevato che  stante  l’approssimarsi  delle  date  del  corso  occorre  procedere  all’afdamento  del
Servizio  di  progetazione  e  docenza  sui  superiori  argoment,  che  risulta  partcolarmente
vantaggioso in relazione alla statura e professionalità della società afdatario, nonché del docente
in  confronto  ai  cost unitari,  per  la  formazione  di  ciascun  dirigente,  da  afrontare  in  caso  di
eventuale acquisto presso ent di formazione di corsi di analogo contenuto.
Verificato che l’afdamento di che tratasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Ente,
può procedere autonomamente anche mediante afdamento direto senza obbligo di  ricorso a
Consip MePA per la defnizione dello stesso.

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa.

Dato ato che,  per il seguente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità legiima e corretezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertto in Legge n. 102/2009, la compatbilità
dei  pagament derivant dall’assunzione del  presente impegno di  spesa con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di fnanza pubblica.

PROPONE 

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1)  DI  AFFIDARE il  servizio  di  progetazione e docenza di  n.2  giornate di  formazione  mediante
afdamento direto ai  sensi  dell’art.50  comma 1 letera  b)  del  D.Lgs  36/2023,  alla  Società  EY
Advisory S.p.A. (P.IVA 13221390159) con sede in Milano, Via Meravigli  14  con una spesa di  €
900,00,  per ciascuna giornata formatva e quindi per un totale complessivo di € 1.800,00 lorde
esente IVA, ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72, giusto richiamo dell’art. 14 c.10 della L. 537/93.

2) DI DARE ATTO che l’afdamento direto prevede la realizzazione di un  evento formatvo sugli
argoment in premessa indicat, destnato ai Dirigent della Cità Metropolitana di Palermo,  nelle
giornate  di  venerdì  29  e  sabato  30  novembre  p.v.,  ed,  in  partcolare,  la  prima  giornata
(29/11/2024) con inizio alle ore 09:30, prevedendo una pausa pranzo alle 13.15 e conclusione alle

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



ore 16.00, presso la Sede di Palazzo Comitni, e la seconda giornata (30/11/2024), con avvio alle
ore 8:30 e conclusione alle ore 15.30, con pausa pranzo alle ore 13.30, presso presso un hotel
della Cità da individuare. Il corso potrà subire variazioni di orario secondo le esigenza dell’aula.

3.  DI  IMPEGNARE  ai  sensi  dell’artcolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motvazioni e le fnalità di cui alle premesse, le seguent
somme corrispondent ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi
in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

Esercizio fnanziario di esigibilità: 2024

Capitolo: 119302/1

Descrizione: “Spese per aività formatve”

Conto Finanziario U.1.11.01.02.04

Importo: € 1.800,00

4.  DI  DEMANDARE  a successivo ato l’adozione del  provvedimento di  liquidazione della  spesa
previa conclusione dell’aività di formazione di che tratasi ed acquisizione di regolare fatura e
accertamento della regolarità delle prestazioni efetuate e con pagamento sul conto dedicato per
l’afdamento  in  oggeto,  come  comunicato  dalla  dita  afdataria,  nel  rispeto  della  legge  n.
136/2010 sulla tracciabilità dei fussi fnanziari.

5. DI DARE ATTO  che al  fne di  assicurare la tracciabilità dei  fussi  fnanziari  relatvi  a rapport
contratuali  in  ambito  pubblico,  al  presente  afdamento  è  stato  atribuito  il  seguente  Codice
Identfcatvo di Gara: B41E8ECB65.

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il programma dei
conseguent pagament relatvi  all’impegno  di  spesa  che  si  assume  con  il  presente  ato  è
compatbile con i relatvi stanziament di cassa e con le regole di fnanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sotoscrizione del presente ato da parte del
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli efei dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del
decreto legislatvo 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI DARE ATTO che non si è fato ricorso al Mercato Eletronico della Pubblica Amministrazione
(ME.P.A.) giusto art. 1, commi 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 (c.d. Legge di Stabilità)
con il quale vengono modifcat l’art. 1 comma 450, della Legge 296/2006 e l’art. 15, comma 13,
let.d) del D.L. n. 95/2012, ulteriormente modifcato dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018
( Legge di Bilancio 2019), in quanto il prezzo dell’Intervento di cui tratasi è inferiore ad € 5.000,00.

                                                                                                                                        

  Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                        Sig.ra Maria Carmela Spalla 

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi
dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcaaioni  ed
integraaioni,recante : 'Codice dell'Amministraaione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


